四川省物价局

四川省财政厅

四川省教育厅
四川省劳动和社会保障厅
川价发[2005]180号

 四川省物价局　四川省财政厅

四川省教育厅　四川省劳动和社会保障厅

关于在我省中等职业学校实行学分制收费

改革试点的通知

各市州物价局、财政局、教育局、劳动和社会保障局：

近年来，我省认真贯彻落实教育部办公厅《关于在职业学校进行学分制试点工作的意见》（教职成厅[2001]3号）精神，积极进行职业教育教学改革和制度创新，坚持以服务为宗旨，以就业为导向，全面推进素质教育，努力培养学生增强服务经济社会的能力，在实践探索的基础上，部分职业学校实施了以学分制为基础的弹性学习制度。为了保证各校实施学分制工作的顺利进行，适应学分制管理的需要，根据《教育部关于在职业学校逐步推行学分制的若干意见》（教职成 [2004]10号）精神，经研究，我省以四川省教育委员会、四川省物价局、四川省财政厅《关于调整一九九九年中等职业学校收费标准的通知》（川教计[1999]151号）的收费标准为基础，现对实施学分制试点的中等职业学校（包括普通中专、成人中专、职业中专、职业高中、技工学校，下同）收费的有关事项通知如下：

一、实行学分制收费改革试点的学校按照《中等职业学校学分制改革试点收费标准》（见附件）执行。

二、各中等职业学校应按照《四川省教育厅关于印发〈四川省中等职业学校实行学分制教学管理基本要求〉和〈四川省中等职业学校实行学分制学籍管理规定〉（试行）的通知》（川教[2005]86号）要求和工作部署，努力创造条件，积极稳妥地推行学分制教学改革。实行学分制收费改革试点的学校按照中等职业学校实行分级管理的原则确定：省属中等职业学校由省教育厅审定；其它中等职业学校由各市、州教育局根据学校综合条件初审，报省教育厅备案后实施；技工学校由各市、州劳动和社会保障局根据学校综合条件初审，省劳动和社会保障厅审定后实施，并抄省教育厅；审定结果同时抄送同级物价、财政部门。

三、中等职业学校实行学分制收费改革试点仅涉及学费收

取项目，住宿费仍按四川省教育委员会、四川省物价局、四川省财政厅《关于调整一九九九年中等职业学校收费标准的通知》（川教计[1999]151号）规定执行。其它学生代管费和服务性收费的管理办法按《四川省物价局、四川省教育厅关于规范高等学校学生代管费和服务性收费的通知》（川价发〔2005〕122）执行。

四、各试点学校应加强收费管理工作，收费应实行“老生老办法，新生新办法”，学校可按学期或学年预收学费，每学期或学年按学生在读实修学分进行收费结算。学校应通过奖、助、补、减、免等形式，加大对贫困生的资助力度，确保每一学生不因贫困而失学。

五、各中等职业学校应按照分级管理的原则到同级物价部门申请或变更《收费许可证》，票据管理和财政专户按省财政厅的有关规定执行。

六、各试点学校必须按规定实行教育收费公示制度，将经批准的收费项目、收费标准、收费审批单位、投诉电话在校园固定显著位置予以公布，并自觉接受物价、财政、教育部门的监督检查。

七、本《通知》从二○○五年秋季入学起试行二年，试行中有什么问题和建议，请及时函告省物价局、财政厅、教育厅、劳动和社会保障厅。

附件：中等职业学校学分制改革试点收费标准

四川省物价局              四川省财政厅

四川省教育厅　　　　　　　四川省劳动和社会保障厅

二OO五年八月二十五日
主题词： 职业学校    学分制     收费     通知

抄送：国家发改委、财政部、教育部、省级有关部门、省属

职业学校

四川省物价局                 2005年8月 26日日印发

附件：

中等职业学校学分制改革试点收费标准

	学校类别
	专　业　 类　别
	每学分标准

（元）
	折算学年学费

（元）

	普通中专成人中专技工学校
	财经、管理、农林类专业
	23~35.3
	1300~2000

	工、医、政法、旅游类专业
	26.5~38.8
	1500~2200

	体育、外语、幼师类专业
	33.5~52.9
	1900~3000

	艺术类专业
	44.1~70.6
	2500~4000

	职

业

中

专
	财经、管理、农林类专业
	13.2~30
	750~1700

	工、医、政法、旅游类专业
	17.6~33.5
	1000~1900

	体育、外语、幼师类专业
	17.6~35.3
	1000~2000

	艺术类专业
	21.2~38.8
	1200~2200

	职

业

高

中
	财经、管理、农林类专业
	8.8~21.2
	500~1200

	工、医、政法、旅游类专业
	10.6~24.7
	600~1400

	体育、外语、幼师类专业
	14.1~26.5
	800~1500

	艺术类专业
	15.9~31.8
	900~1800

注：①学分制学费标准，是指学生按学校教学计划规定的最低学分制要求（三年制 170学分、四年制220学分）完成学业毕业所交纳的最高学费标准。

②学生在校学习期间，每学年的第一学期报到注册时预交规定数额的学分学费后，方取得选课资格，学生选课后按实际学分数结算学分学费。
③实施学分制改革的第二年学费折算应以上一年度实际执行数为高限折算。

④学生跨专业选修课每学分的学费按所修课程所属专业的学分学费标准计收（每学分收费标准=专业大类学年学费标准×学制年限÷应修总学分）。学生跨校选课，每学分收费按选课所在学校的学费标准计收。

⑤学生参加正常考试和补考不收取考试费用，补考不合格者，若需获得该门课程的学分，须按相应的学分数重新交纳50%的学分学费。免修和自修课程收取考试费用，不分学校类别和专业，考试费用每门理论课程10元/次，实践课20元/次；奖励学分不收费。职业技能鉴定费按国家有关规定执行。

⑥技工学校实行学分制试点收费标准从2006年度招生开始执行，未试行学分制改革试点的学校仍按原收费标准执行。
文件

1